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대흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-14 예산액 581,539,000

제2025학년도 대흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 447,051,000원"을  "세입세출 각각 581,539,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 대흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 581,539 447,051 134,488 30.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 10,264 10,264 1.8 인적자원 운용 0 3,960 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 117,446 525,604 90.4 학생복지/교육격차 해소 51,153 250,739 43.1

이전수입 기타이전수입 302 16,281 2.8 기본적 교육활동 10,075 56,690 9.7

자체수입 학부모부담수입 3,836 24,140 4.2 선택적 교육활동 32,966 74,418 12.8

자체수입 행정활동수입 0 610 0.1 교육활동 지원 36,082 102,720 17.7

기타수입 전년도이월금 2,640 4,640 0.8 학교 일반운영 4,212 93,012 16
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 3,960 3,960 0

1.기타 교직원보수 100 100 0

1.교직원대체인건비 100 100 0

1.[초]직원대체인건비 100 100 0

1.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,860 3,860 0

1.교직원역량강화 3,050 3,050 0

1.[초]직무연수 2,660 2,660 0

1.운영수당 520 520 0

2.교직원복지비 2,140 2,140 0

2.[초]교육과정워크숍 390 390 0

1.일반업무추진비 390 390 0

2.교직원복지 810 810 0

1.[초]교직원생일기념경비 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 250,739 199,586 51,153

1.급식 관리 135,225 129,087 6,138

1.학교급식운영 135,225 129,087 6,138

1.[초]급식재료구입비 116,031 109,893 6,138

1.급식용식재료비 116,031 109,893 6,138 식품비 : 6,138,000원*1회= 6,138,000

2.[초]급식운영비 16,244 16,244 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.기간제근로자인건비 300 300 0

3.일반수용비 9,044 9,044 0

4.연료비 5,500 5,500 0

5.기타공공요금 500 500 0

3.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0



2025학년도 세출예산명세서

5 전북특별자치도교육청 대흥초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.[초]급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.연료비 250 250 0

3.비품구입비 300 300 0

2.보건관리 19,126 14,426 4,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,888 4,188 4,700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 908 908 0

1.학생복지비 908 908 0

3.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

4.[초]보건교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]감염병예방관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.[초](목적)전북형건강증진학

교운영비
4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500 교육용품(자료)구입 : 16,000원*10종*1회= 160,000

(성립전_1추)교육용품(자료)구입 : 62,000

원*5종*4회=
1,240,000

(성립전_1추)오복치아주간운영 : 30,000원

*10종*6회=
1,800,000

(성립전_1추)부스체험활동비 : 50,000원*6

명*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.비품구입비 300 0 300
(성립전_1추)셀프구강검사기 : 300,000원

*1개*1회=
300,000

(성립전_1추)입체조플립차트 : 160,000원

*1개*1회=
160,000

입체조플립차트 : -160,000원*1개= -160,000

7.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교운영비
700 0 700
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)교육자료구입 : 70,000

원*5종*1회=
350,000

(성립전_1추)(목적)시상물품구입 : 10,000

원*35개*1회=
350,000

8.[초]여성용위생용품지원 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학교환경위생관리 10,238 10,238 0

1.[초]먹는물관리 2,031 2,031 0

1.일반수용비 2,031 2,031 0

2.[초]공기질관리 6,487 6,487 0

1.일반수용비 6,487 6,487 0

3.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 96,388 56,073 40,315

1.학생장학금운영 0 2,000 -2,000

1.[유](유)학생장학금지원 0 2,000 -2,000

1.학생복지비 0 2,000 -2,000 (유치원)장학금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (목적)심리검사 : 20,000원*5종*1회= 100,000

(목적)사제멘토링 : 400,000원*4명= 1,600,000

(목적)긴급지원 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지운영 94,388 54,073 40,315

1.[초]통학차량(임차)운영 77,359 40,344 37,015

1.일반수용비 76,759 40,344 36,415
(성립전_1추)(목적)통학버스지원 : 

35,909,000원*1대=
35,909,000

(성립전_1추)(목적)단말기이전보수비 : 

176,000원*1회=
176,000

(성립전_1추)(목적)홍보물부착 : 330,000

원*1회=
330,000

2.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)(목적)통신요금 : 50,000원

*12월=
600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]학년말기념품제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초]통학차량(직영)운영비 11,229 11,229 0

1.기간제근로자인건비 1,570 1,570 0

2.일반수용비 3,164 3,164 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 495 495 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

5.[초]교과서지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

6.[초](목적)입학지원금 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 

300,000원*11명=
3,300,000

3.기본적 교육활동 56,690 46,615 10,075

1.교과 활동 31,446 26,635 4,811

1.교과활동지원 10,285 7,380 2,905

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,240 0

1.학습준비물 2,240 2,240 0

2.[초]보결수업관리 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,840 1,840 0

3.[초]글쓰기지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초](목적)두드림학교운영 1,205 0 1,205

1.교육운영비 1,172 0 1,172 3,5학년통합진단검사비 : 5,500원*13명= 72,000

교재및교구구입비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

맞춤형지원비 : 100,000원*6종*1회= 600,000

2.목적사업업무추진비 33 0 33 학생간식비 : 33,000원*1회= 33,000

5.[초]기초학력교실 4,700 3,000 1,700
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 4,200 2,800 1,400 강사비 : -35,000원*4주*4회*5월= -2,800,000

(목적)기초학력학습지원튜터강사비 : 

35,000원*120차시=
4,200,000

2.교육운영비 500 200 300 교재구입 및 간식비 : 20,000원*5명*3회= 300,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.외국어 교과활동 320 320 0

1.[초]교과운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

5.특수교육교과활동 4,268 4,750 -482

1.[초]교과운영 3,868 4,350 -482

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,368 3,850 -482
교재교구및학습용품구입 : -482,000원*1회

=
-482,000

2.[초]특수교육지도사인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

6.유치원 교과활동 14,673 12,285 2,388

1.[유]교과운영 10,407 9,519 888

1.운영수당 660 660 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 9,247 8,359 888 현장체험활동비 : 222,000원*4회= 888,000

4.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.[유]학부모교육 366 366 0

1.학습준비물 266 266 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[유](목적)누리과정지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육과정지원비 : (100,000원

*3명*3개월)+(50,000원*1명*3개월)=
1,050,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 50,000원

*3명*3개월=
450,000

2.창의적 체험활동 25,244 19,980 5,264

1.자율·자치활동 13,204 7,940 5,264

1.[초]체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학생자치활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[초]과학행사 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

5.[초]학교텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초](보조)코딩교육지원 5,264 0 5,264

1.운영수당 1,600 0 1,600 강사비 : 40,000원*40시간*1명= 1,600,000

2.교육운영비 3,664 0 3,664 물품비 : 366,400원*10종*1회= 3,664,000

2.현장체험학습활동 10,360 10,360 0

1.[초]수학여행 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]현장학습 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.동아리활동 1,680 1,680 0

1.[초]동아리활동 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0

4.선택적 교육활동 74,418 41,452 32,966

1.방과후학교 운영 64,932 31,966 32,966

1.유치원방과후과정운영 41,216 17,870 23,346

1.[유]유치원방과후전담사운영 18,356 400 17,956

1.기간제교원인건비 16,800 400 16,400
(성립전_1추)인건비(기본급,수당) : 

2,496,160원*1명*6개월=
14,977,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,423,000원*1

명*1회=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,556 0 1,556
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 259,330

원*1명*6개월=
1,556,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
22,860 17,470 5,390

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.운영수당 12,160 12,160 0

3.연료비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 8,100 2,750 5,350
(목적)방과후과정운영비 : 1,070,000원*5

회=
5,350,000

5.기간제근로자법정부담금 40 0 40 특성화강사고용산재보험 : 40,000원*1회= 40,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.늘봄학교운영 23,716 14,096 9,620

1.[초]늘봄학교운영 4,960 4,960 0

1.운영수당 1,300 1,000 300 풍물강사비 : 50,000원*6시간= 300,000

2.교육운영비 3,600 3,900 -300 풍물운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.[초]돌봄교실운영 13,620 9,000 4,620

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 13,440 8,820 4,620
(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원 *22

명*105회=
4,620,000

3.[초]돌봄전담사 인건비 136 136 0

1.공무직인건비 136 136 0

4.[초]정읍농악활성화학교육성

지원사업(보조)
5,000 0 5,000



2025학년도 세출예산명세서

11 전북특별자치도교육청 대흥초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 2,960 0 2,960
(성립전_1추)강사료 : 40,000원*2시간*37

주*1명=
2,960,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)악기수리 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.비품구입비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)물품구입 : 104,000원*10종*1

회=
1,040,000

2.독서활동 8,786 8,786 0

1.독서활동운영 8,786 8,786 0

1.[초]도서구입 6,086 6,086 0

1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 5,786 5,786 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]독서인문교육활성화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.[초]기후변화교육운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 400 400 0

1.[초]jb-지구촌지원단세계시민

교육
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 102,720 66,638 36,082

1.교무업무 운영 7,160 7,160 0

1.교무학사운영 7,160 7,160 0

1.[초]교무학사운영 760 760 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교육운영비 560 560 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

3.[초]입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]학교자치 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.[초]교원안심서비스지원비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 3,560 3,560 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]마음치유생명지킴학교운

영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 768 768 0

1.[초]학교폭력예방지원 368 368 0

1.교육운영비 368 368 0

2.[초]학교민주시민교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 1,792 1,792 0

1.[초]체험중심안전교육 1,792 1,792 0

1.교육운영비 1,792 1,792 0

3.연구학교 운영 36,640 4,240 32,400
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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세부항

목
원가통계비목

1.연구학교운영 36,640 4,240 32,400

1.[초]어울림학교운영 32,400 0 32,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)학부모학교참여운영 : 35,000

원*20명*2회=
1,400,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)수업역량강화연수 : 300,000

원*1회=
300,000

3.교육운영비 28,900 0 28,900
(성립전_1추)1-2학년동아리운영 : 40,000

원*21명=
840,000

(성립전_1추)1학년프로젝트학습운영 : 

80,000원*13명=
1,040,000

(성립전_1추)2학년프로젝트학습운영 : 

80,000원*10명=
800,000

(성립전_1추)3학년프로젝트학습운영 : 

80,000원*6명=
480,000

(성립전_1추)4학년프로젝트학습운영 : 

80,000원*10명=
800,000

(성립전_1추)5학년프로젝트학습운영 : 

80,000원*7명=
560,000

(성립전_1추)6학년프로젝트학습운영 : 

80,000원*12명=
960,000

(성립전_1추)전담교과운영 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_1추)대흥에코체험활동 : 40,000원

*56명*2회=
4,480,000

(성립전_1추)마을과함께하는 어울림체육한

마당 : 1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)문화예술체험활동 : 40,000원

*56명*2회=
4,480,000

(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*12명*2

회=
480,000

(성립전_1추)에듀테크활용물품 : 200,000

원*6학급*1회=
1,200,000

(성립전_1추)학력신장을위한 범교과교육운

영 : 100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)진로연계교육활동 : 30,000원

*20명*3회=
1,800,000

(성립전_1추)계절학교운영 : 20,000원*56

명*4회=
4,480,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영 : 

25,000원*56명*3회=
4,200,000

4.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육과정협의회운영 : 15,000

원*10명*6회=
900,000

(성립전_1추)학부모소통의날운영 : 15,000

원*10명*6회=
900,000

2.[초]프로젝트학습비 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0

4.학습지원실 운영 14,178 14,178 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0
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예산액
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세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 13,978 13,978 0

1.[초]학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]무선AP구축 7,478 7,478 0

1.일반수용비 250 7,478 -7,228 무선AP 구축(경상) : -1,807,000원*4대= -7,228,000

2.비품구입비 7,228 0 7,228 무선AP 구입(경상) : 1,807,000원*4대= 7,228,000

3.[초]SW,AI교구구입지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 41,182 37,500 3,682

1.교육환경개선 41,182 37,500 3,682

1.[초]교실환경개선 4,682 1,000 3,682

1.비품구입비 4,682 1,000 3,682 교육환경개선비품 : 482,000원*1종= 482,000

(목적)책걸상및사물함구입 : 100,000원*32

개*1회=
3,200,000

2.[초]스마트영어교실구축 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.[초]스마트칠판및칠판장보급 26,500 26,500 0

1.비품구입비 26,500 26,500 0

6.학교 일반운영 93,012 88,800 4,212

1.학교기관 운영 31,842 30,342 1,500

1.부서기본운영 21,892 20,392 1,500

1.[초]교장실운영 5,810 5,810 0

1.일반업무추진비 2,810 2,810 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,982 13,482 1,500

1.일반수용비 2,748 2,748 0

2.기타공공요금 534 534 0



2025학년도 세출예산명세서

15 전북특별자치도교육청 대흥초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.여비 9,500 8,000 1,500 교직원관내외출장여비 : 20,000원*75회= 1,500,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 9,950 9,950 0

1.[유]병설유치원 운영 5,664 5,664 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 24 24 0

4.여비 800 800 0

5.학생복지비 100 100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,286 4,286 0

1.일반수용비 4,286 4,286 0

2.시설 장비 유지 59,470 56,758 2,712

1.학교시설장비유지 59,470 56,758 2,712

1.[초]공공요금및제세공과금 28,298 25,798 2,500

1.전기요금 19,154 16,654 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1월= 2,500,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,144 6,144 0

2.[초]시설관리용역 12,226 12,226 0

1.일반수용비 12,226 12,226 0

3.[초]시설일반관리 14,434 14,222 212

1.기간제근로자인건비 656 656 0

2.일반수용비 13,778 13,566 212 소규모수선비 : 212,000원*1회= 212,000

4.[초]당직관리 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0
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목
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5.[초]미화원인건비 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 581,539 447,051 134,488


